1584 - Monastero di S. Marcellino e Festo: "Exito de fabrica ... A m.o marco ant.o et figlio per ponere lo 
taglio de la porta d.ti 20 apprezo fatto per m. vic.o de la monaca" (ASNa, Mon. sopp. 2737, f.102; Pinto, 
Ricerca 2010). 

9.1.1584 - [f.110r] Eodem die nono mensis januarii duodecime Ind.is 1584 Neap. In nostri presentia 
constitutus m.o Antonius de guido de Carrara interveniens ad infra omnia pro se suo proprio nomine et 
insolidum nomine et pro parte m.o Lotti de guido de carrara eius fratres quo quidem Lotto prefatus Antonii 
suo proprio nomine et in solidum omni futuro tempore promisit de nato e sponte con.. nobis confessus fuit … 
e recepisse et habuisse a m.o vicentio de monica de neap. sibi dante de sua propria pecunia ut dixit 
ducatos quinquaginta de carlini argenti … [f.110v] Antonio et Lotto fratribus insolidum dictos ducatos 
quinquaginta in dicta civitate Pisa … et sunt d.ti ducati quinquaginta vulgariter dicendo per caparro de trenta 
carrate de prete de marmore gentile de Carrara le quale esso Antonio quibus … et insolidum le promette 
fare venire con suo vascello da Carrara in questa Città di Nap. delle quale trenta carrate de dette marmore 
esso m.co vicenzo possa et voglia scegliere et accapar per esso à sua voluntà carrate quindeci de dette 
prete de marmore gentile, itache tutte le dette trenta carrate de marmore p.te ne se possano ne per essi 
Antonio et Lotto f.lli insolidum ne per altri per li quali dette p.te saranno carricate in loro nome … dal detto 
vascello con lo quale venevano ne vender alienare ne donare ad altri insino à tanto non saranno scelte et 
accapate per esso m.co vicenzo, le dette quindice carrate de dette prete proveni.. il detto vascello et prete in 
nome de detto m.co vicenzo et di sua instantia la quale consignatione de dette quindici carrate de dette 
marmore eligende da sup. detto Antonio le promette fare insolidum al detto m.co vicenzo ò à sua leg.ma 
persona in questa Città di nap. scarricate nel molo grande a spese de detti f.lli insolidum infra et per tutto il 
mese d’Aprile primo che vene del p.nte anno 1584 in pace et hoc pro convento et finito pretio et ad ratione 
ducato … Presentibus judice Anibale mellusio de neap. R.o ad contratto D.no Joe ant.o Villano M.co Jacobo 
tagliavia M.co fabio criscono M.co Joe Jacobo capocefaro Nob. Camillo basilo de pisciotta (ASNa, Not. 
Cristoforo Cerlone, sch. 198, vol. 19, p.110; Pinto, Ricerca 2010).* 
- Nel 9 gennaio 1584 vi è stipulato il pagamento di cinquanta ducati che il nostro architetto [Vincenzo della 
Monica] fece ai fratelli Antonio e Lotto de Guido, da Carrara, come caparra di quindici carrate di marmi gentili 
che il Della Monica si riserbava di scegliere fra trenta carrate che dovevano giungere dalla Lunigiana (Ceci, 
in Nap. Nob. XIII 1904, p. 59).* 
- Nel volume 19 del notaio Cerlone l’atto risulta cassato (Pinto, 2024). 

28.2.1584 - Philippus etc. Illustris et magnifici viri Collateralis et consiliarii etc. Ci è stato presentato 
l'infrascritto memoriale videlicet: Ill.mo et Ecc.mo Signore. Il Regente della Gran Corte della Vicaria et 
Vincenzo dela Monica architetto della fabrica della infermeria delle carcere della Gran Corte della Vicaria li 
fanno intendere qualmente li cinquecento ducati che Vostra Eccellentia fe' liberare li mesi passati in conto de 
detta fabrica già sono spesi con intervento delli officiali di Regia Scrivania et Perceptore, et perché detta 
fabrica non è finita et per la necessità che teneno li poveri infermi carcerati supplicano Vostra Eccellentia sia 
servita mandare che se li diano altri cinquecento ducati con li quali si crede che se finirà detta fabrica, acciò 
con ogni presteza si farà detta fabrica prima che venghi il caldo, atteso li medici dicono che si non si finisci 
detta fabrica prima che detto caldo venga se infetteriano dette carcere, maxime che li detti carcerati non 
ponno uscire hoggi nel cortiglio a pigliare ayro, per non essere finita detta opera et fabrica, et lo riputeranno 
a gratia ut Deus etc. - Et visto quel che per detto memoriale ne espone, attalché la fabrica predetta se 
finischi, vedicimo et ordinamo che debbiate provedere et dare ordine che delli dinari delli proventi di quessa 
Gran Corte si spendano in detta fabrica altri ducati cinquecento de più delli altri che si è ordinato si 
spendano nella forma et modo et intervento che si è osservato nelle altre spese che si sono fatte nella detta 
fabrica, che con questa comandamo al magnifico Perceptore delli detti proventi de questa predetta Gran 
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Corte che debbia delli detti proventi pagare insino alla detta summa de cinquecento ducati per la detta 
fabrica con li ordini et con lo intervento come ha pagato et si sono spesi li altri dinari per la detta fabrica ut 
supra, et li dinari predicti li debbia pagare tanto delli proventi pervenuti quanto di quelli che perveneranno in 
potere suo di questa sopradetta Gran Corte che presentando cautela de pagamento copia autentica della 
presente con le altre solemnità solite ordinamo alla Regia Camera della Summaria che ce li admetta et facci 
boni al rendere de suoi conti. Et cossì essequa ché tale è nostra voluntà. Datum Neapoli die ultimo februarii 
1584. Don Pedro Giron (ASNa, Collaterale, Curiae, vol. 29, c. 145v-146; Strazzullo, Architetti …, 1969 
p.111).* 

30.5.1584 - Locatio domus m.co vincentio de monica et d.no joe jacobo de palma v.i.d. Die penultimo 
mensis maij duodecime ind.is 1584 neap. In nostri presentia constitutus m.cus vincentius de monica de 
neap. sicut ad conventione devenit cum d.no joe jacobo de palma de neap. … sponte coram nobis non vi 
dolo et omni meliori via locavit et ad annuas pensionem dedit et concessit d.to d.no joanni jacobo ibidem 
presenti et conducenti quandam eius domum magna sita et posita il hac civitate neap in platea nidi vulgariter 
dicendo nella testa della strada de toledo iux. bona m.ci almonsoris de almongor via pub.ca et alios confines 
… incipiendi et numerandi a quinto decimo die mensis augusti primo venturi p.ntis anni 1584 … pro 
pensione ducatorum ducentorum quinquaginta quinque de carlenis argenti … (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 19, f. 170; Pinto, Ricerca 2010).* 

7.6.1584 - Locatio domus m.co vincentio de monica et m.co joe d.nico dello maxaro. Eodem die septimo 
mensis junij duodecime Ind.is 1584 neap. In nostri presentia constitutus mo mag. lucianus quaranta de neap 
interveniens ad infra omnia nomine et pro parte m.ci vincenti de monica de neap. pro quo omni futuro … 
promisit de rato et con ratificet p.ntes constum infra dies octo per pu.cum instr.um sicut ad conventione 
devenit cum m.co joe dominico dello massaro de t.ra flumari provintie principatus ultra laico et sine p.re ut 
dixit sponte coram nobis locavit et ad annuas pensione dedit et concessit d.ti m.co joe d.nico ibidem p.nte et 
conducenti unus bascius cum cantina subtus et duabus cameris de sup. sita et posita in platea nidi in 
frontispitio domorum mo beneaducis ferruccij durante tempo … incipiendi et numerandi a medietate mensis 
augusti proximo venturi p.ntis anni 1584 in anno pro pensione ducatorum viginti octo de carlenis argenti … 
(ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 19, f. 177; Pinto, Ricerca 2010).* 

23.6.1584 - Nella terza faccia à 23 de giuglio 1584, ge è uno instr.o de locatione in favor del m.co Vicenzo 
della Monica Mattheo papa et carolo rotundo (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 19; Pinto, 
Ricerca 2010).* 

7.7.1584 - Debitus m.co vincentio de monica. Eodem die septimo mensis julij duodecime Ind.is 1584 neap. 
In nostri presentia constitutus m.cus paganus baldiscionis januensis neap. commorans laicus et sine p.re ut 
dixit sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via constituit se verum et liquidum debitore m.co 
vincentio de monica de neap. ibidem p.ntis in ducatis sexaginta octo de carlenis argenti et sunt videlicet 
ducati quinquaginta ex eis pro complimento trium annatarum completarum in quinto decimo die preteriti 
mensis augusti 1583 pensionis cuius da camere et basci cum cantina site il platea nidi subtus domus ubi 
habitat d.nus marius de palma, quas tenuit ad pensionem ad ragione ducatorum viginti pro quolibet anno 
stante quia reliquos ducatos dece per complimento dictarum trium annatarum prefate m.cus vincentius 
sponte coram nobis confessus fuit pro se recepisse et habuisse à d.to m.co pagano per medium banci pu.ci 
…, et reliqui ducati dece et octo pro pensione d.te camera et basci absque d.ta cantina, p.ntis anni finiendi in 
quinto decimo die mensis augusti proximo venturi p.ntis anni 1584 … Presentibus judice Anibale Mellusio de 
neap. ad contrattus. D.no joe bap.ta Crispo, f.to: Hier.mo longho, f.to: Paulo Sagese, f.to: Mag.ro luciano 
quaranta, f.to: Marco ant.o persiano de Coriliano et f.to: joane bonocore veronese (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, vol. 19, p.195; Pinto, Ricerca 2010).* 

21.7.1584 - 1584 Adi xxj di luglio … f. 1149 Al sig.re D. Virgilio ruffo d. quindici e per lui al m.co vicenzo dela 
monaca diss.o sono a comp.to de sue fatiche in li disigni della fabrica et altro fatto per suo serv.o e per lui a 
m.ro Tadeo de ordia diss. sono in conto dela fabrica che ha fatto in sua casa a lui contanti d. 15 (ASNa.BA, 
vol. 85, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2011). 

24.7.1584 - Locatio m.cis vincentio de monica mattheo papa et mo: vincentio carbono. Die vigesimo quarto 
mensis julij duodecime Ind.is 1584 Neap. In nostri presentia constitutus m.cus vincentius de monica de 
neap. intervenientes ad infra omnia ta.. pro se suo proprio nomine et pro parte m.ci matthei papa de neap. 
per quo ad maiore cau.lam omni futuro … de rato promisit, sicut ad conventione devenit cum mo: vincentio 
carbono de tramargentij laico et sine p.re ut dixit et … sponte coram nobis locavit et ad annuas pensionem 
dedit et concessit d.to vincentio carbono ibidem p.nti et conducenti quendam bascium domo … m.co vin.ij 
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de monica et matthei sita et posita in platea vulgariter nomata charo giojello vero platea pignie huius civitatis 
neap. … à quartodecimo die proxime inta.is mensis augusti 1584 …Presentibus judice Anibale mellusio de 
neap. m.co jher.mo de monica, m.co joe philippo mollo, mo: paulo sagese (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, 
sch. 198, prot. 19, f. 220; Pinto, Ricerca 2010).* 
- Alli 24 de giuglio 1584 ge è uno instr.o de locatione fatto in favor del m.co Vicenzo della Monica et 
Mattheo papa et Vicenzo Carbone (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, prot. 19; Pinto, Ricerca 2010).* 

11.8.1584 - Locatio apotece vin.o de monica et julio de massa. Eodem undecimo mensis augusti 
duodecime ind.is 1584 neap. In nostri presentia constututus m.cus vinc.o de monica de neap. sicut ad 
conventione devenit cum nob. julio de massa de neap. auripellario, sponte coram nobis locavit et ad annuam 
pensionem dedit et concessit d.tum julio ibidem p.te conducenti, quandam eius apotecam doppiam intus 
cum quandam parvo cortileo discoperto cum duabus fumeris et duabus cantinas una parva et altra magna 
sita et posita in platea per quam descendit ad platea montisoliveti subtus palatium et jardenum Ill.mi d.ni 
Ducis montis leonis iux. bona m.ci fabritij sanctafede platea pred.a et alios confines et numerandos à 
medietate p.ntis mensis aug.ti in antea pro pensione ducatorum quadraginta quatuor de carlini argenti et pro 
quolibet anno … (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, prot. 19, a. 1583-84, f. 241; Pinto, Ricerca 2010).* 

13.8.1584 - Locatio domus m.co vin.o de monica et d.ni joe thoma pulsone v.i.d. Eodem die tertio decimo 
mensis augusti duodecime Ind.is 1584 neap. In nostri presentia constitutus m.cus vincentius de monica de 
neap. fiant ad conventione cum d.no joe thoma pulsone de neap. v.i.d. quilicet … altamen vuie.. georgum 
abeo cum uxor et conpati familia et negotiari de per se ut dixit et cum … sponte coram nobis locavit et ad 
annua pensione dedit et concessit d.ti d.no joe thome ibidem presenti et conducenti quandam eius domum 
ubi ad pens. habitat ut pensionarij m.co angelus facens sita et posita intus jardenum Ill.mi d.ni Ducis 
montisleonis durante … unius incipiendi et numerandi à quinto decimo die p.ntis mensis augusti … pro 
pensione ducatorum octuaginta de carlenis argenti … (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 19, f. 
244; Pinto, Ricerca 2010).* 

6.9.1584 - [a margine] Die sexto mensis septembris decime Indis. 1584 in nostri presentia constitutus Ant.o 
de guido de Carrara sponte coram nobis confessus fuit … recepisse et habuisse ab int.to M.co Vicentio de 
Monica de neap. sibi de sua propria pec.a ut dixit ducatos centum nonaginta de Carlini arg.ti hoc modo V3 
ducatos quinquaginta eidem Ant.o solutos  in civ.te pise per int.to M.co Capponos et Iohos Mercatores vigor 
… d.nus Rafaelis Vecchieti … est facta mentio et reliquos ducatos centum quadraginta per medium et 
Manus d.norum Protettor Sacri Montis Pietatis huius Civ.tis Neap. in duabus partitis una diebus presentis 
ducatorum quinquaginta, et alia … ducatorum nonaginga Ex.ni … et consignatarum … pro summa 
carratorum quindecis d.teris Marmorum prefatus Antonius se obligavit consignare ad m.co m.o … se ma 
consignatione dictorum marmorum et solutione … Presentibus Judice Anibale Mellusio de neap … m.co 
thoma Morelli florentino, M.co Joe Jacobo lanzetta de neap. nob. jacobo Coccia de neap. et Io: Magni 
luciano quaranta de neap (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone, sch. 198, vol. 19, p.110; Pinto, Ricerca 2010). 
- Nel 9 gennaio 1584 vi è stipulato il pagamento di cinquanta ducati che il nostro architetto [Vincenzo della 
Monica] fece ai fratelli Antonio e Lotto de Guido, da Carrara, come caparra di quindici carrate di marmi gentili 
che il Della Monica si riserbava di scegliere fra trenta carrate che dovevano giungere dalla Lunigiana (Ceci, 
in Nap. Nob. XIII 1904, p. 59).* 

5.9.1585 - Nel 1585, in seguito ai lavori di fabbrica del nuovo arsenale, la chiesa di S. Lucia a Mare 
accusava dissesti nella statica onde fu richiesta perizia agli Ingg. Vincenzo della Monica, Benvenuto Tortelli 
e Pietro Antonio de Santis … «Die ultima augusti 1585. Domino de Castellet referente, fuit conclusum quod 
videantur et recognoscantur oculari inspectione occurrentia circa edificium monasterii Sante Lucie Maris ob 
fabrica novi tarcenalis». Il 5 settembre si decise il sopralluogo: «Die V septembris. Cum Illustris dominus 
locumtenens dixisset che hogi al tardi haverrà d’andare tutta la Camera per reconoscere quello che occorre 
circa la fabrica de l’ecclesia di Santa Lucia del mare vicino al novo tarcenale, fuit conclusum quod vocentur 
ingignerius Vincentius de la Moneca, Petrus Antonius de Santis et Benvenutus Tortelli si erit Neapoli, ut 
vadant super loco» (ASNa, Notamenti della Sommaria, vol. 56, c. 678, 690; Strazzullo, Architetti …, 1969 
p.121).* 

1586 - Nel 1586 intervenne, come testimone, ad un processo celebrato nella Curia Arcivescovile di Napoli a 
carico del Monastero di S. Gregorio Armeno per spese di fabbrica fatte e da farsi dalle benedettine nella 
ricostruzione del loro monastero e della chiesa. Vincenzo della Monica depone come architetto e progettista 
dei lavori in corso: "Hanno speso et possuto spendere in detta fabrica più de duc. 55.000 in circa, il che è 
vero et io lo so come prattico et Architetto, che ho servito il loco et il pensiero è stato il mio de la fabrica, 
ancor che sia cosa notoria et apparente. Supra 2° io so che detto monasterio paga interesse de denari 
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pigliati da altri, però non so la quantità et del tutto me remetto all'istrumenti. Supra 3° è vero che detta fabrica 
non è anco finita et per finirsi et redursi ad perfectione sincome è necessario ce anderà un'altra bona spesa 
et grossa, come appare, et questo è vero de conscientia. Io Vincenzo dela Monica" (ASDN, carte in 
riordinamento; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.193).* 

4.2.1586 - 1586 adi 4 di febraro … f. 26 Al m.co vinc.o dela moneca d. dieci e per lui a m.ro Gio: michele 
pesco e m.ro Camillo de sio sono in conto dela fabrica che have da fare e sono ad comp.to de d. 50 che li 
altri li hanno r.ti parte contanti e parte per banchi (ASNa.BA, vol. 86, Banco del Popolo; Pinto, Ricerca 2013). 

2.6.1586 - Die quintodecimo mensis decembris quintedecime ind.nis 1586 Neap: predicto die ad preces 
nobis facta pro parte infrattarum partium personaliter nos contulimus ad ven.le monasterium Sante Marie 
Montis virginis de neap: religionis, seu congregationis Sante Marie Montis virginis à monte ordinis santi 
Benedicti et nobis ibidem costitutus et proprie in capitulo ipsius inventisque per nos initi ac in nostri presentia 
personaliter constitutis infrattis patre Priore et monacis p.ti Monasterij videlicet admodum R.e Patre don 
Joanne baptista cassario Priore, ac R.dis don ottavio cassario di santo severino vicepriore, don jo: Baptista 
de monte forte sacrista, et procuratore, don virgilio de pannerano, don Theofilo de santo severino cellarario, 
don sebastiano de crapiglia dispensiero, don Deodato ferro de feudo, don tomaso porro de sancta Agata de 
Puglia, don Guglielmo setaro de neap: don Basile de Atripalda, et don ventura de Petra castagnara inventum 
convocatis ad sonum campanelle in dicto loco more et loco solitis, ac maiore et seniore parte dicti Monasterij 
imo totum dictum Monasterium facientibus, et representantibus ut dixerunt consensientibus prius innos 
agentibus ad infrattam omnia nomine pro parte p.tti Monasterij et … eorumque succexoribus quibuscumque 
… ex una parte; et m.co Hieronimo califano de neap: Magne Curie Vicarie in civilibus actorum magistro 
agente similiter ad infrattam omnia pro se suisque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefati vero 
pater Prior et monaci dicto nomine sponte asseruerunt pariter coram nobis, et dicto m.co Hieronimo presente 
dictum eorum Monasterium tamque rem propriam ipsius habere tenere et possidere juste et rationaliter 
tanquam verum dominum et patronum quendam locum dirutum et discopertum in quo per prius erat 
constructa cappella que nominabatur santo Felice situm in vico antiquitus nominato de santo Felice Regionis 
sedilis Capuane longitudinis palmorum quatraginta trium [m. 11,35], et latitudinis palmorum viginti trium et 
tertij unius [m. 6,16], sic mensuratum de ipsorum patris prioris, et monacorum ordine per m.cum vincentium 
della Moneca espertum neapolitanum jux.a bona predicti m.ci Hieronimi, jux.a fundicum seu cortileum 
domorum mag.ci jo: clementis scodalupo, jux.a bona que possidentum in debite perti.. quondam nobilis 
boccalupo et viam publicam, nemini ven.tum sed franci.. dictosque patre Priore et monacos stante que dicta 
cappella erat prout est diruta imo antiqua et